PAGE
2

Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_11_»_______декабря 2023________ г. N__10915__
Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О мерах по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах, расположенных на территории города Кургана, на 2024 год

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Курганской области от 13.12.2011 г. № 604 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Курганской области», решением Курганской городской Думы от 27.11.2013 г. № 213 «Об утверждении Положения об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории города Кургана», Уставом муниципального образования города Кургана, в целях предупреждения несчастных случаев и предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей на водных объектах, расположенных на территории города Кургана, Администрация города Кургана постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах, расположенных на территории города Кургана на 2024 год, согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории города, при проведении массовых мероприятий на водных объектах или вблизи береговой полосы:

1) информировать МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана» о времени и месте проведения планируемых мероприятий;

2) разрабатывать планы данных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, назначать лиц, ответственных за проведение массовых мероприятий и обеспечение безопасности людей на водных объектах, общественного порядка и охрану окружающей среды.

3. Рекомендовать водопользователям:

1) обеспечить безопасность людей на водных объектах в границах своих территорий;

2) осуществлять мероприятия по охране водных объектов, предотвращению их от загрязнения, засорения и истощения, а также своевременно осуществлять мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на водных объектах в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Курган и курганцы» и разместить на официальном сайте муниципального образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.kurgan-city.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента развития городского хозяйства Администрации города Кургана Плешкова А.В. и МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана».
Глава города Кургана

             Е.В. Ситникова
Чекина Ирина Федоровна

(3522)  44-11-89

Приложение

к постановлению Администрации

города  Кургана

от «_11_» _12__2023г. № _10915__

«О мерах по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах, расположенных на территории города Кургана на 2024 год»

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах, расположенных на территории города Кургана на 2024 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок проведения
	Исполнитель

	РАЗДЕЛ I. ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД

	1.
	Определение и оборудование мест массового отдыха и купания

	До начала купального сезона
	Владельцы (пользователи) мест массового отдыха и купания людей на водных объектах (по согласованию)

	2.
	Организация водолазной очистки дна акваторий мест массового отдыха и купания людей
	До начала купального сезона
	Владельцы (пользователи) мест массового отдыха и купания людей на водных объектах (по согласованию)

	3.
	Выставление знаков безопасности в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Курганской области
	До начала купального сезона
	Владельцы (пользователи) мест массового отдыха и купания людей на водных объектах (по согласованию)

	4.
	Организация проверки зон рекреаций водных объектов, расположенных на территории города Кургана, на  соответствие установленным санитарно-гигиеническим нормам
	До начала купального сезона

	Владельцы (пользователи) мест массового отдыха и купания людей на водных объектах (по согласованию), Департамент развития городского хозяйства Администрации города Кургана

	5.
	Организация подготовки спасателей для укомплектования спасательных постов, оборудуемых в местах массового отдыха населения на водных объектах, расположенных на территории города Кургана
	При необходимости
	Владельцы (пользователи) мест массового отдыха и купания людей на водных объектах (по согласованию),

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана»

	6.
	Организация подготовки плавсредств и необходимого оборудования для несения дежурства спасателей и оказания помощи населению в местах массового отдыха на водных объектах, расположенных на территории города Кургана
	До начала купального сезона
	Владельцы (пользователи) мест массового отдыха и купания людей на водных объектах (по согласованию),

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана»

	7.
	Организация спасательных постов с необходимыми плавательными средствами, оборудованием, снаряжением в местах массового отдыха и купания людей. Организация  патрулирования и дежурства спасателей
	Во время купального сезона
	Владельцы (пользователи) мест массового отдыха и купания людей на водных объектах (по согласованию)

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана»

	8.
	Организация и обеспечение поддержания общественного порядка в местах массового отдыха и купания на водных объектах
	Весь период
	УМВД России по городу Кургану (по согласованию)

	9.
	Осуществление благоустройства и подготовки мест отдыха и  купания к купальному сезону. Обозначение границ плавания людей на водных объектах, мест купания детей и лиц, не умеющих плавать, на прибрежных участках акваторий.

Оборудование средствами наглядной агитации по правилам поведения и мерам безопасности на воде в местах отдыха и купания
	Во время купального сезона
	Владельцы (пользователи) мест массового отдыха и купания людей на водных объектах (по согласованию),

Департамент развития городского хозяйства Администрации города Кургана

	10.
	Организация комиссионного приема объектов рекреации, расположенных на территории города Кургана, к эксплуатации в купальный сезон
	До начала купального сезона
	Владельцы (пользователи) мест массового отдыха и купания людей на водных объектах (по согласованию),  Департамент развития городского хозяйства Администрации города Кургана,  МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана», Центр ГИМС (управление) Главного управления МЧС России по Курганской области

 (по согласованию), Управление Роспотребнадзора по Курганской области (по согласованию)

	11.
	Организация установки знаков безопасности в местах массового отдыха и купания людей
	Июнь-август

	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана»

	12.
	Проведение разъяснительной работы с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах с использованием средств массовой информации.

Организация в образовательных учреждениях города Кургана профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на воде.

Проведение разъяснительной работы с населением в целях снижения гибели и травматизма людей на водных объектах
	Май-август

	Владельцы (пользователи) мест массового отдыха и купания людей на водных объектах (по согласованию), Департамент социальной политики Администрации города Кургана, МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана», Управление

 массовых коммуникаций и общественных отношений Администрации города Кургана

 (по согласованию),

Центр ГИМС (управление) Главного управления МЧС России по Курганской области (по согласованию)

	13.
	Обеспечение безопасности людей при пользовании канатными переправами на водных объектах
	В период навигации

	Владельцы (пользователи) канатных переправ на водных объектах (по согласованию)

	РАЗДЕЛ II. ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД

	14.
	Определение опасных мест массового выхода (выезда) людей на лед (промоины, проруби, тонкий лед), выставление в этих местах информационных предупреждающих знаков
	В осенне-зимний период

	Владельцы (пользователи) водных объектов (по согласованию),

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана»

	15.
	Организация разъяснительной работы с населением о мерах безопасности и предупреждения несчастных случаев на водных объектах в весенний и осенне-зимний периоды с использованием средств массовой информации, проведение в образовательных учреждениях города Кургана профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на льду
	В осенне-зимний период

	Владельцы (пользователи) водных объектов (по согласованию),

Департамент социальной политики Администрации города,

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана»

	16.
	Организация обеспечения безопасности в местах массового отдыха на льду при проведении массовых мероприятий, в местах массового лова рыбы, массовых занятий спортом. Выставление знаков безопасности, установление контроля над толщиной льда.
	В осенне-зимний период

	Организаторы мероприятий,

владельцы (пользователи) водных объектов (по согласованию),

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана», Центр ГИМС (управление) Главного управления МЧС России по Курганской области
 (по согласованию)

	17.
	Организация и проведение на курсах гражданской обороны МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана» информирования по вопросам «Чрезвычайные ситуации природного характера, присущие городу Кургану. Возможные последствия их возникновения»  по вопросам безопасности населения на водных объектах
	В течение года
	Курсы гражданской обороны МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана»

	18.
	Участие в совместных мероприятиях с государственными надзорными органами Курганской области по надзору и контролю за безопасностью людей на водных объектах города Кургана
	При необходимости
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана»,

Центр ГИМС (управление) Главного управления МЧС России по Курганской области (по согласованию),

Управление Роспотребнадзора по Курганской области (по согласованию),

УМВД России по городу Кургану (по согласованию)

	19.
	Проведение систематического анализа причин гибели и травматизма людей на водных объектах, выработка совместных мер по снижению гибели на водных объектах и совершенствованию профилактической работы
	В течение года
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кургана»,

Центр ГИМС (управление) Главного управления МЧС России по Курганской области (по согласованию)

____________________________________